
 

 1 

IBAN 

Vstupem České republiky do Evropské Unie (EU) 1.5.2004 vznikla povinnost uvádět při 
úhradách do zemí Evropského hospodářského prostoru(EHP)* bankovní spojení příjemce ve 
tvaru IBAN a BIC, které činí zahraniční platební styk rychlejším a bezpečnějším.  

Mezinárodní číslo účtu IBAN 

International Bank Account Number (IBAN) je mezinárodní standard formátu čísel bankovních 
účtů. Umožňuje jednoznačně identifikovat klienta, jeho banku a zemi. Používá se v 
zahraničním platebním styku (nově je používán termín přeshraniční platební styk). Každá 
země EU má stanovenou vlastní strukturu IBAN, která obsahuje max. 34 znaků (číslic a 
velkých písmen) z nichž každý má svůj význam a žádný nemůže být proto vynechán (např. 
nuly). Takto sestavené číslo účtu je snadno automatizovaně kontrolovatelné a napomůže včas 
zjistit jeho nesprávně uvedený tvar (kontrolka v čísle účtu), který by mohl vést ke zpoždění 
nebo reklamování příchozí/odchozí úhrady. IBAN díky své struktuře umožňuje plně 
automatizované zpracování příchozích a odchozích úhrad, které v postupných krocích povede 
i ke zlevnění přeshraničního platebního styku. Klienti bank států EU byli svými bankami s IBAN 
seznámeni. 
 

Struktura IBAN 
  

    
Kód země  Kontrolní číslice  Číslo účtu 

Dvoumístný kód v podobě 
písmen, vymezuje zemi podle 
ISO standardu. 

Dvoumístný kód umožňující 
programovou kontrolu čísla, 
jedná se o ochranu proti 
chybně zadanému číslu účtu 
(např. z důvodu překlepu) 

Obsahuje kód banky a číslo 
účtu. Každá země si stanovuje 
tuto část samostatně. 
Obsahuje maximálně 30 
znaků. 

   

2+ 2+ max 30 

= 34 znaků 

IBAN účty mají dvě formy: 
elektronická forma: CZ3155000000001043006511  
písemná forma: CZ31 5500 0000 0010 4300 6511  

  



 

 2 

  

Vzory IBAN účtů: 

 

Země Počet znaků Příklad písemné formy 

Belgie 16 BE62 5100 0754 7061 

Dánsko 18 DK50 0040 0440 1162 43 

Finsko 18 FI21 1234 5600 0007 85 

Francie 27 FR14 2004 1010 0505 0001 3M02 606 

Irsko 22 IE29 AIBK 9311 5212 3456 78 

Island 26 IS 14 0159 2600 7654 5510 7303 39 

Itálie 27 IT40 S054 2811 1010 0000 0123 456 

Lucembursko 20 LU28 0019 4006 4475 0000 

Nizozemí 18 NL91 ABNA 0417 1643 00 

Norsko 15 NO93 8601 1117 947 

Portugalsko 25 PT50 0002 0123 1234 5678 9015 4 

Rakousko 20 AT61 1904 3002 3457 3201 

Řecko 27 GR16 0110 1250 0000 0001 2300 695 

SRN 22 DE89 3704 0044 0532 0130 00 

Španělsko 24 ES91 2100 0418 4502 0005 1332 

Švédsko 24 SE35 5000 0000 0549 1000 0003 

Velká Británie 22 GB29 NWBK 6016 1331 9268 19 

 

*Seznam zemí Evropského hospodářského prostoru (EHP):  

EU: Belgie, Bulharsko, Česká Republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, 
Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, 
Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, 
Švédsko, Norsko, Island, Lichtenštejnsko 

 
 


